
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОСТОЯНИЕ ЖИВОТНОВОДСТВА  
В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ 
 за январь – октябрь 2024 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Производство скота и птицы на убой (в живом весе)  
3 

Производства скота и птицы на убой (в живом весе)  

в муниципальных образованиях 4 

Структура производства скота и птицы на убой (в живом весе) по видам 
5 

Производство молока крупного рогатого скота 
6 

Производство молока крупного рогатого скота  

в муниципальных образованиях 7 

Производство яиц куриных  
8 

Надой молока в расчете на одну корову молочного стада 
9 

Надой молока в расчете на одну корову молочного стада  

в муниципальных образованиях 10 

Поголовье скота и птицы 11 

Поголовье скота и птицы в муниципальных образованиях 12 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

3 

ПРОИЗВОДСТВО СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ  
(В ЖИВОМ ВЕСЕ)* 
тысяч тонн 

 

январь – октябрь 2024 г. 

296,9 

97,0%  

 к январю – октябрю 2023 г. 

31,6 

30,2 

32,3 

33,3 

30,3 
29,5 

30,0 
30,8 

27,9 
30,0 

29,8 

28,4 

26,5 

25,8 

29,5 

30,1 

31,2 

29,0 

33,3 

31,3 

29,9 30,3 

Январь  Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

2023 2024 

*Данные по месяцам округлены до тысяч тонн  

 с учетом получения суммы слагаемых,  

 равной итогу с начала года. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

22 904 

33 946 

41 365 

45 531 

Агаповский муниципальный район 

Чебаркульский муниципальный район 

Сосновский муниципальный район 

Увельский муниципальный район 

ПРОИЗВОДСТВО СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ  
(В ЖИВОМ ВЕСЕ) В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЯХ 
за январь – октябрь 2024 года, тонн 
 
 
Муниципальные образования с наибольшими и наименьшими значениями 

 
 

  

76 

103 

241 

263 

297 

Варненский муниципальный район 

Карталинский муниципальный район 

Верхнеуральский муниципальный район 

Чесменский муниципальный район 

Уйский муниципальный район 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

СТРУКТУРА ПРОИЗВОДСТВА СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ 
(В ЖИВОМ ВЕСЕ) ПО ВИДАМ  
за январь – октябрь, в % от общего производства 
 

68,4 

28,5 

3,1 0,02 

Крупный рогатый скот 

Птица 

Другие виды скота 

Свиньи 

2024 64,7 

32,9 

2,4 0,03 

2023 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

6 

ПРОИЗВОДСТВО МОЛОКА КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА* 
тысяч тонн 
 

 
 

12,4 

11,6 

13,3 
12,9 

13,4 

12,7 
13,1 

12,8 

11,6 
11,4 11,4 

13,7 

11,7 

11,3 

12,3 

12,2 

13,0 

12,5 12,6 

12,2 

11,0 

10,7 

Январь  Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

2023 2024 

*Данные по месяцам округлены до тысяч тонн    

с учетом получения суммы слагаемых, равной 

итогу с начала года. 

январь – октябрь 2024 г. 

119,5 

95,4%  

 к январю – октябрю 2023 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 

ПРОИЗВОДСТВО МОЛОКА КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА 
В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЯХ 
за январь – октябрь 2024 года, тонн 
 
 
Муниципальные образования с наибольшими и наименьшими значениями 
 

  

614 

1 323 

2 015 

2 113 

17 034 

17 801 

19 946 

29 378 

Чесменский муниципальный район 

Уйский муниципальный район 

Карталинский муниципальный район 

Агаповский муниципальный район 

Чебаркульский муниципальный район 

Октябрьский муниципальный район 

Сосновский муниципальный район 

Еткульский муниципальный район 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 

ПРОИЗВОДСТВО ЯИЦ КУРИНЫХ* 
миллионов штук 

 

*Данные по месяцам округлены до миллионов 

штук с учетом получения суммы слагаемых, 

равной итогу с начала года. 

901,7 
103,9%   

январь – октябрь 2024 г. 

1 364,0 

 к январю – октябрю 2023 г. 

2023 2024 

134,8 

122,6 

132,4 

124,8 

129,4 

125,9 

131,8 

138,2 

133,8 

138,7 

136,1 

141,0 
140,9 

127,2 

135,1 

131,9 

137,5 

133,6 

137,0 

136,4 

138,9 

145,5 

Январь  Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

9 

НАДОЙ МОЛОКА В РАСЧЕТЕ НА ОДНУ КОРОВУ  
МОЛОЧНОГО СТАДА  
килограммов 

 

3 891 

3 891 

100,0%   

Я
н
в
а
р
ь
 

Ф
е
в
р
а
л

ь
 

М
а
р
т 

А
п
р
е
л

ь
 

М
а
й
 

И
ю

н
ь
 

И
ю

л
ь
 

А
в
гу

с
т 

С
е
н
тя

б
р
ь
 

О
кт

я
б

р
ь
 

Н
о
я
б

р
ь
 

Д
е
ка

б
р
ь
 

5
2

2
 

5
0

0
 5

6
7

 

5
6

5
 

5
8

0
 

5
8

6
 

5
7

1
 

5
6

2
 

5
2

3
 

5
0

2
 

5
0

4
 5
6

2
 

5
2

2
 

5
0

5
 5
5

5
 

5
5

9
 

5
8

8
 

5
8

1
 

5
8

1
 

5
6

5
 

5
3

2
 

5
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2024 2023 

 100,6%   

 

январь – октябрь 2024 г. 

5 513 

  к январю – октябрю 2023 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 

НАДОЙ МОЛОКА В РАСЧЕТЕ НА ОДНУ КОРОВУ  
МОЛОЧНОГО СТАДА В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЯХ 
за январь – октябрь 2024 года, килограммов 
 
 
Муниципальные образования с наибольшими и наименьшими значениями 
 

1 628 

2 327 

2 445 

3 248 

3 306 

5 513 

6 458 

6 647 

6 974 

8 202 

 Копейский городской округ 

Чесменский муниципальный район 

Уйский муниципальный район 

Нязепетровский муниципальный район 

Саткинский муниципальный район 

Челябинская область 

Карталинский муниципальный район 

Октябрьский муниципальный район 

Сосновский муниципальный район 

Еткульский муниципальный район 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

11 

ПОГОЛОВЬЕ СКОТА И ПТИЦЫ  
на 1 ноября, голов 

 
2024 год в % к 2023 году 

 
 

17 889 

19 590 

25 475  

28 794 
в том числе коровы 

3 005 

2 869 
Лошади 

86,7 

95,5 

104,7 

80,5 

91,3 

88,5 

2023 2024 

566 394 

593 257 
Свиньи 

63 256 

72 940 
Крупный рогатый скот 

587 

729 
Овцы и козы 

Птица,  

тыс. голов 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

ПОГОЛОВЬЕ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА 

В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЯХ 
на 1 ноября 2024 года, голов 

 

 

Муниципальные образования с наибольшими и наименьшими значениями 

 
 

  

287 

330 

1 120 

1 238 

7 192 

7 472 

7 646 

7 904 

8 115 

Варненский муниципальный район 

Чесменский муниципальный район 

Уйский муниципальный район 

Агаповский муниципальный район 

Октябрьский муниципальный район 

Чебаркульский муниципальный район 

Сосновский муниципальный район 

Еткульский муниципальный район 

Красноармейский муниципальный район 


